РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Тюменская область

Муниципальное образование

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от  07.09.2010 г.

№ 38
с. Цингалы

О Порядке проведения антикоррупционной

экспертизы правовых актов и проектов правовых актов
Совета депутатов сельского поселения

Цингалы

Руководствуясь Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской
 Федерации от 05 марта 2009 года № 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 31 марта 2009 года № 92 «Об аккредитации юридических и физических лиц в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов на коррупциогенность»,  Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»:
Совет депутатов сельского поселения Цингалы

РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов  Совета депутатов сельского поселения Цингалы.
2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Наш район».
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Т.А. Чугаева
Приложение к решению

Совета депутатов сельского
 поселения Цингалы
от 07.09.210 г. № 38
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Совета депутатов сельского поселения Цингалы
(далее - Порядок)
1. Общие положения
1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов Совета депутатов сельского поселения Цингалы (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в соответствии с настоящим Порядком и согласно методики, определенной Правительством Российской Федерации.
2.Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в соответствии с настоящим Порядком проводят:

2.1. Должностные лица (далее - эксперты):

2.2. Комиссия по определению коррупциогенности нормативных правовых актов при главе сельского поселения – согласно положению о ней.

3. Антикоррупционная экспертиза осуществляет в отношении нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения (проектов нормативных правовых актов): решений Совета депутатов, в целях выявления в них коррупциогенных (коррупционных) факторов.

4.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов сельского поселения проводится также при мониторинге их применения.
Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу нормативных правовых актов.

5.Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

В отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), имеющих нормативный правовой характер, и их проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

2.1.Совет депутатов сельского поселения Цингалы при разработке проектов нормативных правовых актов обеспечивает:

Проведение антикоррупционной экспертизы в соответствии с регламентом Совета депутатов сельского поселения;
Устранение выявленных коррупциогенных (коррупционных) факторов.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов решений Совета депутатов, проводится органами администрации сельского поселения, наделенными функциями по принятию нормативных правовых актов.
2.3.Выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные (коррупционные) факторы отражаются в заключениях, подготавливаемых в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.

2.4. В случае не выявления (отсутствия) коррупциогенных (коррупционных) факторов, об их отсутствии (не выявлении) указываются:
Исполнителями (разработчиками) проекта нормативного правового акта в пояснительной записке к проекту нормативного правового акта;

Экспертами в листе согласования к проекту нормативного правового акта (при не составлении акта правовой экспертизы).

3. Обеспечение доступа институтов гражданского общества, организаций и граждан к информации о правотворческой деятельности Совета депутатов поселения Цингалы

3.1.В целях обеспечения реализации прав институтов гражданского общества, организаций и граждан, предусмотренных федеральным законодательством по вопросам проведения независимой антикоррупционной экспертизе, тексты нормативных правовых актов в установленном порядке публикуются в официальном печатном издании Ханты-Мансийского района газете «Наш район».
3.2. Администрация сельского поселения Цингалы обеспечивает направление в управление по информационным  технологиям и защите информации администрации района в электронном виде для размещения на официальном веб - сайте;

3.3.Управление по информационным технологиям и защите информации администрации района  размещает направленный ему  согласно пункту 3.2. настоящего раздела нормативный правовой акт, приказ на официальном веб – сайте не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления, с указанием почтового адреса и адреса электронной почты исполнителя (инициатора) нормативного правового акта, приказа.